
DETERMINA N. 130 DEL 09/09/2025  

Ufficio Proponente  Gare e Appalti

RUP Dott.ssa Isabella Moscagiuri 

Oggetto: FORNITURA  DI  CANCELLERIA  PER  GLI  UFFICI  AFC  TORINO  SPA  IN
ADESIONE A CONVENZIONE SCR PIEMONTE - AGGIUDICATARIO: ICR SPA

 CIG: B82775D86D 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici;

Si dà atto che:
• sul portale www.scr.piemonte.it, gestito da Società di Committenza Regione Piemonte Spa, a

partire dal 13/12/2022 è attiva la convenzione “Fornitura di prodotti di cancelleria tradiziona-
le e a ridotto impatto ambientale per i soggetti di cui all’art.3 L.R. 19/2007 e s.m.i. e per l’a-
zienda USL Valle D’Aosta Cig   92231185BF   (Gara 47-2022)” con scadenza al 12/12/2025; 

• la convenzione di cui al punto precedente è stata aggiudicata al seguente operatore economico:

• ICR  S.p.A.,  con  sede  legale  in  ROMA,  Via  della  Pisana,  437  -  CAP  00163  -  P.I./CF
05466391009;

• con Determina n. 80 del 13/06/2024 AFC Torino SpA ha aderito alla suddetta convenzione im-
pegnando l’importo di € 3.000,00 oltre Iva di legge;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• il suddetto importo è in via di esaurimento e al fine di consentire il regolare approvvigionamen-
to agli Uffici occorre procedere ad un nuovo affidamento per la fornitura di cancelleria;

• la Responsabile Area Amministrazione, ha fatto pervenire RDA in data 02/09/2025 richiedente
nuovo affidamento per l’impegno della somma di € 1.500,00 oltre Iva di legge in adesione alla
su citata Convenzione;

Constatato che: 

• ai fini dell’acquisizione del CIG, la presente adesione alla Convenzione SCR Piemonte è stata
caricata, in data 08/09/2025, sulla Piattaforma elettonica Maggioli mediante la compilazione
della scheda AD4 acquisendo il CIG: B82775D86D (derivato);

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la documentazione SCR relativa alla convenzione;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di aderire alla convenzione SCR di cui in premessa, aggiudicando, con CIG B82775D86D (de-
rivato) il contratto di fornitura di cancelleria varia all’impresa ICR S.p.A., con sede legale in
Via della Pisana, 437 - 00163 – Roma - P.I./CF 05466391009, per un importo complessivo di €
1.500,00 oltre Iva di legge, valevole fino al 12/12/2025;

2. di dare atto che detto importo trova copertura nel Budget 2025 con imputazione alla voce
“Cancelleria e Stampati”;

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Isabella MOSCAGIURI;

4. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà tramite le modalità previste dalla conven-
zione SCR di cui in premessa;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
3
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


